Σήσαμον, Sesamum.

Sesami planta non ita multis nota est. semen officinis sisamū dicitur. Italiae anonymon.

Σιδιριτίς, Sideritis.

Sideritidis tres spēs Dioscoridi statuuntur: ex quibus prima tantum cognita est, & officinis terrahil aut herba Iudaica nuncu-

patur: reliquæ species ignotæ: quanq̄ non desint qui uulgo rem carpentariam, Gallis mieulx uault qu'or, dictam, ad fide ritin referendam putent, quorum sententia explodēda proflus uenit.

ακρυα, Cucumeres.

Cucumeris fatiui multæ species, officinis nomen seruant. uulgo concombres: Tuscis cedrioli: Longobardis cocomeri.

ακρυον ἄγριον, Cucumis syluestris.

Cucumis syluestris Latinis nomen seruat: officinis cucumer asininus: Gallis concombres faulauge: Italis cocomero saluatico, nostris cocourmasso. Succus eius Græcis, Latinis & officinis elaterii nomen inuenit.

αλαπιον, Laserpitium.

Quorundam opinione officinis & uulgo osteritium: quibus nequaq̄ probatur eorum sententia, qui herbam quæ ab herbariis, nunc imperatoria, nunc angelica, nunc sancti spiritus radix nuncupatur, eandem cum laserpitio existimant: ut quæ foliorum effigia a syphio diuersissima, uel sensuum iudicio ac testimonio appareat. quādo quidem hoc folia uulgaris apij, ex pallido in lutrum languescencia, caulem ferulaceum hēt: illi aut sub nigra folia, per ambitum serrata insint: caulis concauus, flos ex purpura candidus (his tamen regionibus candidifsimus.) Veruntamē, cum in floribus, semine, caule, radicibus, & quod omnium præcipuum est, facultatibus ipsis, tam inter se consentiant hæc plantæ, ut nullum, aut minimum saltē, statui discrimen possit: non erat, meo quidem iudicio, cur ob tantillam foliorum diuersitatem, plantæ inter se alioqui similitudine dissiungerentur, notamq̄ tanti discriminis subirent. Nam si tradix utriq̄ foris nigra intus candida, aut uerius buxi scoloris, semen latum, foliaceum, flos candidus, facultates omnino eadem: qui, obsecro, exigua illa foliorum uarietas, & dissimilis ut cunq̄ effigies, congeneres plantas, genere diuersissimas efficere potuerit? quid? non ne utriq̄ folia sunt in ambitu serrata? non ne oblonga? sed illi quadantenus nigricantia, & septipartito diuisa: (nam medius petiolus solum in tria dissectum: laterales singuli singula in duo distributa folia sustinent) huic ex luteo suppallida, & (nisi tergiuerfari consistum est) in septenarium quoq̄ numerum quodammodo dispensata. Sumptigitur duo Europei laserpitii summa fastigia: alterū, cui apud uulgus & Germanicas officinas osteritii nomen insint: alterum

uero quod Gallicis officinis & herbaris imperatorie, angelicas aut sancti spiritus herba: uulgo autem Delphinatum alpino: rum alegros nuncupetur. Vtraq̄ species Parisiis in hortis uisitur: prior tamen in alpiibus inuentu rarior: posterior nullibi gentium aut locorum copiosior. Sed hæc alio loco accuratius demonstrabuntur. Nam quia hic specierum diuisionem omisit: ille plantas genere easdem, diuersas esse uoluit: nos generis (ut ita dixerim) idenitate seruata, speciebusq̄ exacte distinctis, eorum discordias componemus.

ατρον, Sinon.

Ignoratur.

ατρον, Lauer.

Officinis berula. uulgo de la berle. Sic enim metathesi syllabarum pronunciat.

ασιμυριον, Sifymbrium.

Sifymbrii duo genera. prius officinis balsamita: uulgo du crescon: Italis crescione. Alterum, quod & cardamines, a nasturtii odore, cognomen tum accepit, officinis nasturtium aquaticum n, Senis autem Italiae urbe gorgolestro dicitur.

σκανδιειξ, Scandix.

Quidam uolunt Romanis aciculam dictam fuisse. Quid tamē sit ignoratur. Dioscoridea enim breuitas eam nobis ignotam reddidit.

σκιλλα, Scilla.

Officinis squilla marina, quanq̄ & pseudosquilla alibi passim inuenitur. uulgo nostratium cebo marino, Italis scilla.

σκολυμοθ, Carduus.

Scolymi memini Theophrastus ca. 4. lib. 6. hist. plant. meminisse & Dioscorides. Ex quorū scriptis uix aliud elicere possis, q̄ Theophrastum de hortensi (qui Italis carcioffis Longobardis archichiochi: nostris carchoffles: Gallis & Delphinatib. artichaultz nominatur.) Dioscoridem uero de erratico (qui Italis, a uicogendi lastis, presura: Gallis autem chardonnette, dicitur) suis se locutum: ut in cinaræ mentione dictum fuit.

σκρδιον, Scordium.

Officinæ seruata Græca nomenclatione, multis sæculis pudendo nimis errore ophioscorodon rudi plebeculæ obruserunt. Nunc iam tamē uerum scordium nosci cœpit: In hortis siquidem Parisinis frequens inuenitur. Ad hæc propter Grætanopolim Allobrogum ab occidente, & in nostra prouincia

passim, maxime Tholone iuxta mare, luxuriat.

σκόροδον, Allium.

Duum est generum, hortense, & sylvestre. Sylvestris duo genera. Nam aliud est folio latiore, oblongo, molli, uirentissimo, flore albo, capitello paucioribus glebis conformato: radice non admodum bulbosa, candida: syluis umbrosis gaudet, & Plinio atq; herbariis allium ursinum dicitur. Aliud in excelsis ac nudis montibus luxuriat, ab aquilone, hortensi simile, nisi minus. nomen seruat. Gallis aiih: nostris alhet.

σμύρα, Myrrha.

Officinis myrrha: uulgo de la myrthe.

σμύρνιον, Smyrniun.

Σμύρνιον Græce: Smyrniun Latine. Duo eius ex Galeni lib. 8. simpl. sententia genera: Alterum, quod a quibusdam agreste hipposelinon uocari commemorat: non autem, ut quidam perperam interpretatur, hipposelinon sylvestre a quibusdam uocari smyrnion. Id officinis lybisticum: Gallis leueche: a spinis Delphinatibus, nostra etiam memoria, api, nominatur. Est & aliud smyrnion Amanu monti familiare, quod olim Cilices, petroselinon cognominabant. Id in Italia copiosum inuenitur: uulgo q; (ut auctor est Manardus epist. 24. li. 9.) alexandriū, quasi olusatrum (sic enim Romæ Galeni ætate uocabatur smyrniun, ut ipse testis est lib. 2. de aliment. facult.) & Florētinis macerones, appellatur. Ea quoq; species iam hic Lugduni, & apud Delphinates, omnibus nota: uerum illic alexandri & alexandrine: hic macerons a quibuslibet uocatur. Ambæ plantæ in hortis habentur, & iam dictis nominibus uulgo cognitæ sunt.

σῶγξθ, Cicerbita.

Officinis rostrum porcinum, & pectus leporis: nostris de cardelios: Gallis, a lactis, quam reddit, copia, lactiferon: Delphinatibus lacheiron: Italis cicerbita, nominatur.

σπάρα, Genista.

Spartium quod a Dioscoride pingitur, genista est: sed ea, quam Galli genest, nostri genesto fero, Lugdunenses geneste de flore, Itali genestra, appellant. Est & iuncus quidam Hispanicus, qui, quia funibus, rudentibus ac ficariis corbibus conficitur, sic accommodus, a quibusdam ad sparti genus alterum uocatur: uulgo autem sport, & ficariæ corbes ex eo constat: sportins, quasi spartins, dici solent.

σάκη, Stacte.

Doforum sententia officinarum styrax liquidus, ueterum stacte est.

σταφιλίνθ, Pastinaca, Daucus.

Duo pastinacæ genera: hortensis, quæ officinis pastinaca: Gallis carrote: Delphinatibus pastenade & pastenaiye: nostris pastenargo: Sylvestris quæ & daucus appellatur, de quo suo loco dictum iam est. Quorundam tamen sententia: pastinaca fatiua candida: erratica autem carne est purpurea.

στοιχάς, Stœchas.

Officinis stœchas Arabicus: plebi nostræ maritimæ morranilh. Citrinus officinarū stœchas elychnissum Dioscoridis & Galeni amaranthum a doctis pene omnibus censetur, ut in amaranto dictum est.

στράβιον, Struthium.

Latinis radicula & herba lanana dicitur. putatur esse officinarū saponaria. Alii uolunt esse ignotum.

στυράξ, Styrax.

Officinis, mutata una litera, storax dicitur. Duo faciunt styracis genera: Liquidum, quæ doctorum opinione myrrha stacte est: Siccum, cui calamitæ nomen indiderunt, & his uerus styrax existimandus est. Siquidem Arabes duum styracis generum, Greci autem unius duntaxat meminerunt.

σταφυλή, Uua.

Uuarum innumere species, quæ ab imponentium arbitrio uaria nomina acceperunt. officinis nomen retinent, uulgo raisin. Italis uua. Vnde nostri principis & innocentioris uuarum speciei emphasticon nomen semper retinuerunt, eam uui aut unio, id est, uuam appellantes: Eam speciem Delphinates pachurelle nominant.

σύκα, Ficus.

Ficum ex uariis antiquorum scriptis infinita genera obseruauit & annotauit Ruellius, ad quem breuitatis studio te remitto. Officinis Latinum nomen in sed: uulgo figues.

σύνφυτον, πετράιον, Symphytum.

petraeum.

Herbariis bugla: Gallis du bugle, nuncupatur: quanq̄ in hæc usque tempora non defuerit, qui herbam Fuchsis primellam dictam, ad petraeum symphytum referendam, nec id fatiis cōsulto, existimant. Est & symphytum magnū, quod officinis

consolida maior dicitur, huic flos est albus, & ex purpura distinctus. Symphytum medium est officinarum, consolidata media, uulgo des marguerites. Restat minimum, quod & bellis dicitur, consolidata minor; uulgo Gallorum des pasquettes: Delphinatium & nostratium de marguerites.

συκδρορα, Sycomora.

Fructus sunt Aegyptiaci ficus, si Theophrasto credimus. his regionibus non habentur.

σχοινον ο θαμνος, Lentiscus.

Σχοινον Græcis: lentiscus Romanis & officinis: Gallis & Delphinatibus ignotus: nostris lentiscus: Italis lentisco. Plurimus in maritimis nostræ provincie tractibus adolefcit, frigida loca natura horret. E lentisco refudat mastiche, sed apud Chiû, Rhodum, Cyprium, Cycladas insulas, Aegyptium aliaq; calidiora loca. Apud nos enim nulla colligitur, prolocus ob remissioem (si cum prædictis conferatur) calorem refudationibus, q̄ illa, minus sit aptus.

σχοινον ασπιδιον, Iunci odorati flos.

Officinis corrupte omnia pronunciantibus squinantium dicitur.

σχοινον λεια, Iuncus lenis.

De iunci speciebus supra dictum est.

τερμινθος, Terebinthus.

Τερμινθος, ή περιμινθος Græcis: terebinthus Latinis: officinis & Gallis ignota. Tria sunt Theophrasto & Plinio terebinthi genera. Syriaca mascula ac procerâ, Idæa & Macedonica breues. Syriaca his regionibus ignota est. Idæa ac Macedonica, quæ breues sunt & scemina, multis sunt notæ. Alteri enim fructus inest lentis magnitudine & figura, & folium prope caprarum simile, uerum longe maius. Alteri uero racemosus, piperis magnitudinis, primo uiridis, dein rubens, postremo nigricans, resinofus fursurosusue, folia angusta, oblonga, lauri æmula, in uersus, ut forbus, digesta, cui apud nos petelin uulgatam inest nomen: prior autè a rhus Latina seminis appellatione Rhous nominatur. Frequens utraq; apud nos luxuriat, & iam dictis appellationibus uulgo est notissima. Quæ autem planta Luteriæ Parrhisiorum inconsulto pro terebintho ostenditur, non terebinthus, sed selesi Aethyopicum est.

πευθλον, Beta.

Vulgaris est notitiæ. Officinis Latinum nomen infedit: Gallis

de la poyree: Delphinatibus de reparas: nostris bledo: Italis bietola, nuncupatur.

πεφρα, Cinis omnis.

Nomen retinet, uulgo cendre.

τιλις, Fœnum Græcum.

Officinis fœnugræcum. uulgo du senegræc corrupte pro fœno græc.

τιθημαλλοι, Tithymalli.

Septem tithymalli genera. Characias, qui hodie passim ab herbariæ rei studiosis amygdaloides: quibusdam est purge: Gallis reueille matin, dicitur, eiusq; in syluis largissimus est prouentus. Par alios peculiariter reueille matin. Cyparissias passim inuenitur, & officinis tithymallus coronatus: Italis herba môra, nominatur. Reliquæ species non ita cuius nota. Tithymallorum genera nota Delphinatibus thymaner: uulgo nostratium de choufelo, a lastis dum franguntur ei aculat, uocatur: qua appellatione lathyrides plerumq; comprehendunt.